15. Et dicet mihi quando eis reddat peccatum suum : et veniens nuntiabo tibi, ita ut ego adducam te per medium Jerusalem (6), et habebis omnem populum Israel, sicut oves quibus non est pastor, et non latrabit vel unus canis contra te (7) :

rumdam solutiones, sive dispensationes peti debent, ut monet apud Josephum ipse legislator Noe.

(Tirinus.)  
De pota sanguinis nihil in Graeco, in quo legitur : Deficerantur injuria massae jumentis suis, et omnia quaquecumque dñeis in Deo in legibus suis non comedere, decresserant immenses. Hic ianui censet Grotius, decrevisse obcessos, ut mestaresur jumenta indiscriminatio, ipsa etiam vepta et immunda, et in cibos adhiberentur. Saeculnis evan vestitum fuisse Iudeis, vel ante legem conditam, nemo ignorat.

(Calmet.)  
(2) Non vocantur hic sancta, vasa consecrata ad sacrificandum Domino, seu olationes, et sacrificia, ut dicunt aliqui; nam talia non erant nec fiebant extra Jerusalem. Sed sancta dicuntur hic primitus et decimas que debentur sacerdotibus et Levitis, in necessitate tamen poterant comedи ab aliis, sicut David, et viri ejus comederunt panes propositionis, et de voluntate summi sacerdotis, ut habatur 1 Reg. 21. Et ideo Judith videtur hic simpliciter falsum dixisse cum subditar : Et sunt consumere quae nec manibus deberent contingere. Et si sancta intelligentia hic vasa sacra, similiter falsum dicit, quia non erant in Bethulia.

(Lyrae.)  
Ea sunt quae Deo sanctificata, id est, dicata et consecrata sunt. Hac COGITAVERUNT IAPONES, ad extremam siti, famamque suam levandam.

(Corn. à Lap.)  
Graecus esse potest loco commentarii in hunc locum : Primitus frumenti, et decimas nisi et eti, quae servaserunt sanctificantes sacerdotibus assistenter in Jerusalem ante faciem Dei sacri, decrescerent expondere, que neque manibus operiebat tangere quaquecumque sarcas, qui de populo. Et miserunt in Jerusalem (quoniam et qui ibi habitabant, fecerant haec) eos qui transportarent ipsius remissionem à senatu. Et

12. Et ils ont résolu de dépenser en froment, en vin et en huile les choses saintes auxquelles Dieu a défendu de toucher ; ils veulent consommer ainsi des choses auxquelles il ne leur est pas même permis de porter la main. Puis donc qu'ils se conduisent de cette sorte, il est certain qu'ils seront livrés à la ruine.

13. Ce que moi, votre servante, connais-  
sant, je me suis enfui d'avec eux ; et le Seigneur m'a envoyée vous annoncer toutes ces choses.

14. Car moi, votre servante, j'adore Dieu, même à présent, auprès de vous ; et je sortirai et je prierai le Seigneur ;

15. Et il me dira quand il doit leur rendre la peine de leurs péchés ; et je viendrai vous le dire. Je vous mènerai alors au milieu de Jérusalem ; et vous aurez tout le peuple d'Israël comme des brebis qui sont sans-pasteur ; et il n'y aura pas un chien qui aboie contre vous,

erit, simul ac remissionem ipsius facerit, et facerint, dabentur tibi in perditionem in die illa. Duo proponit hic Judith Holoferni. 1<sup>e</sup> populum ad extremam siti et famis angustiam redactum esse ; 2<sup>e</sup> à religioso legum suarum studio recessisse.

(Calmet.)  
(3) Certum est, si causas naturales et cursum rerum ordinariarum species : famas enim et siti cogent eos ad interitum. Idem facient peccata eorum, quibus iram et vindictam Dei meruerunt, nisi quis sanctas iram Dei mitiget, ut ego eam meis precibus me mitigatur spero.

(Corn. à Lap.)  
(4) Hinc jam rem ita disponit prudentissima et solerissima femina, ut caput religiosi opinionis adhuc habeat magis expeditionem ad id quod tacite mente conceperat, ut facultatem obtineret exaudiendi ē castis ad orationem : suam in Deum pietatem commendat, ut per Assyrios sibi licet orare. Deum more Israëlitico, extra aliena religionis commercia; quod ut faciliter obuineat, indicat se, dum orationi stides et illam inire cupit rite legitimato, pro Assyriorum commodo laborare.

(Vattius.)  
(5) Misera enim Dons Judith ad Holofernen, ut haec ei nuntiando gratiam ejus sibi conciliaret, quā habuit cum incassē per plūm occideret.

(Corn. à Lap.)  
(6) ē castis in vallem, Domino supplicatura per noctem, alt Graecus; mihiq; Dominus revelabit tempus, quo id criminis perpetrārunt. Tunc regrediar, tibiique renuntiabo, et tu adversis illos proficiaris, etc.

(Calmet.)  
(7) Graecus et Syrus : Ducas te per medium Iudeas, usque ad venientiam contraria Jerusalem; et poscas ad eum in medio ejus, et apes eos tanquam eos, quibus non est peccar, et non latrabit castis linguis ad coram te. Postrema haec verba proverbi loco sunt, deducta ab Exodo 11, 7.

(Calmet.)  
(7) Multi censent Judith hic non posse ex-

16. Quoniam haec mihi dicta sunt per providentiam Dei (1).

17. Et quoniam iratus est illis Deus, haec ipsa missa sum nuntiare tibi.

18. Plauerunt autem omnia verba haec coram Holoferne, et coram pueris ejus, et mirabantur sapientiam ejus, et dicebant alter ad alterum (2) :

19. Non est talis mulier (3) super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum.

20. Et dixit ad illum Holofernes : Benefecit Deus, qui misit te ante populum, ut des illum tu in manibus nostris (4) :

21. Et quoniam bona est promissio tua, si fecerit mihi hoc Deus tuus, erit et Deus meus (5), et tu in domo Nabuchodonosor magna eris, et nomen tuum nominabitur in universa terra.

cusari à mendaciis. Verbum excuso eam duplice modo et titulo. Prior est, quod ipsa loquitur secundum causas naturales et communem, nature cursum, quo Iudeus ad extrema redactus, et in offensu iraque Dei constitutus, necessario erat pereundum, nisi Deus supernaturali vel extraordinario quedam modo eis succurseret. Sic Iessus Nazarei roganti de salute Benadicti regis agrotantis, respondit eum sanandus, sed tamen moriturus, quia sciens quantum erat ex vi mortis, et non erat lethalis; quare ex eo sanandus erat, sed tamen moriturus, quia suffocandus ab Iudeo, 4 Reg. 8, 10.

Sic hic Judith asserit alibi Holoferne perditiones Hebreos ob peccata sua, quis humanis viribus ejus manus evadere non poterant: erant tamen evasuri per preces Judith et sacerdotum, quibus opem Dei celestem poscebant et impetrabant.

Sensus ergo est, q. d. : Hebrei, si cassas naturales species, planè sunt perdendi, et à subjugandi ob peccata sua.

Posterior modus excusandi Judith à mendacio est, dicendo quod ipsa ambiguis verbis sua sit, que sibi Holofernes attribuebat, cum ea Judith sibi et Iudeis ascriberet. Alter ergo : Quidam Deus, et socius tuus quando tu abscondi peccatum tuum, si nimis eris pro meritis, ut videatur, punire decreverit. Scio autem ex Dei revelatione, quod hoc tempore eos non puniet; sed hoc nunc mihi silentium est, nec tibi indicare quos, mox tamen veniens nuntiabo tibi Dei voluntatem et decretum de differenda castigatione peccati Iudeorum, et acceleranda castigatione tue tyrannidis. Iudeos injusse invadentes; hoc enim nuntiabo tibi non verbo, sed facto, cum tibi letale vulnus infligam, ait S. August., et adducam te, non vincentem et triumphantem, ut te petas, sed victimam, occidam, et triumphaffine, cum caput tuum truncatum adducam in Bethelethum. (Corn. à Lap.)

16. Parce que tout ceci m'a été révélé par la Providence de Dieu,

17. Et parce que Dieu est en colère contre eux, je suis envoyé vers vous pour vous annoncer ces choses.

18. Or tout ce discours plus à Holoferne et à ses gens; ils admiraient la sagesse de Judith, et se disaient l'un à l'autre :

19. Il n'y a point dans toute la terre une femme semblable à celle-ci, soit pour l'air et la beauté du visage, ou pour la sagesse des paroles.

20. Et Holoferne lui dit : Dieu nous a favorisés, de vous envoyer devant votre nation, pour nous la livrer entre les mains.

21. Et parce que vos promesses sont très-avantageuses, si votre Dieu fait cela pour moi, il sera aussi mon Dieu; vous serez grande dans la maison de Nabuchodonosor, et votre nom deviendra illustre dans toute la terre.

(1) Gratus et Syrus : Quoniam haec dicta sunt mihi secundum praeognitionem meam. Fatura haec prævidi insitum mihi et usu acquisita rerum futurorum conjectura. Assentatur Holofernes, id illi persuadere satagens, ejus conservationi Deum ad vigilare, quippe qui ad illum misericordia feminam scientiam prædictam et vatem. (Calmet.)

In Graeco est, secundum præognitionem meam. Utroque est hoc providentia, seu prævidendi, et prænoscendi facultas; Dei tantum donans, Judith tantum accipiens et habentis. (Menochius.)

(2) Mirantes ejus pulchritudinem et sapientiam. (Lyranus.)

Purus, id est, servis, auxilia.

(Menochius.)

(3) Ex hoc videbantur innovere, quid esset apollissima conjungi suo principi vinculum matrimonii, et hoc idem videntur sonare verba Holofernisi, que sequuntur. (Lyranus.)

(4) Gratus et Syrus : Ut fiat in manibus nostris potestis (Syrus, novum exercitum), in illis autem qui stupenderunt dominum noster, perdidit. (Calmet.)

(5) Per hoc quod consentiebat colero Deum Judith, videbat quod eam cogitabat accipere in conjugem. (Lyranus.)

Serio id locutus Holofernes vix creditur, nisi forte ignoraverit Deum Israelis secum non admittere. Namis enim fortuna illius non cunisset viri conversio. Adhucq[ue] factili volebat Judith, quam piam et religiosam esse intelligebat. Blande illius amorem et gratiam acceptabat; ut enim notat Scriptura capite 10, 16 : Cui intrasset ante faciem ejus (Juditha), statim captus est in misericordia Holofernes. Remorit callide obstaculum, quod amoris suo impedimento futurum nōrāt, testans discrimen religionis non obstatum quominus alter altero potiretur: præstid se esse ad amplectendum Judaismum, statim ac promissorum ejus veritas impliceretur. (Calmet.)

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et dixit ad eam Olophernes : Confide, mulier : ne times corde tuo : quoniam ego non maleficam homini, quisquis elegit servire regi Nabuchodonosor omnis terra. — 2. Et nunc populus tuus habitans montanam, nisi vilipendissent me, non elevisset hastam meam super eos ; sed ipsi sibi fecerunt haec. — 3. Et nunc dic mihi, cuius gratia augeisti ab eis, et venisti ad nos ? venisti enim ad salutem. Confide ; in nocte hæc vives et in reliquum. — 4. Non enim est qui tibi injuriam illatur sit, sed bene tibi facias, sicut fit servis domini mei regis Nabuchodonosor. — 5. Et dixit ad eum Judith : Suscipe verba servie tua, et loqueretur ancilla tua ad faciem tuam, et non annuntiabat mendacium domino meo in nocte hæc. — 6. Et si secutus fueris verba ancille tuae, perfectè negotio faciet tecum Deus, et non decidet dominus meus à studiis suis. — 7. Vivit enim rex Nabuchodonosor universa terra, et vivit imperium ejus, qui misit te ad correctionem omnis animæ, quia non solum homines propter te servient ei, sed etiam bestia agri, et pecora, et volatilia coeli propter fortitudinem tuam vivent super Nabuchodonosor, et omnem dominum ejus. — 8. Audivimus enim sapientiam tuam, et cælididicimus animæ tuae : et annuntiatum est omni terra quia tu solus bonus in omni regno, et potens in scientiâ, et mirabilis in expeditionibus belli. — 9. Et nunc sermo, quem locutus es Achior in conspectu tuo, audivimus verba ejus, quoniam servaverunt cum viri Betylua, et annuntiavit eis omnia quæcumque eloctus erat apud te. — 10. Quare, dominator domine, ne transgrediaris verbum ejus, sed depone illud in corde tuo, quoniam verax est. Non enim sumitur vindicta de genere nostro, non prævalet gladius adversus eos, nisi peccaverint in Deum suum. — 11. Et nunc ut non fiat dominus meus ejectus, et re infectâ desistens, et cadet mors super faciem eorum, et occupavit eos peccatum, in quo irritabant Deum suum, quandocumque fecerint absurditatem. — 12. Quoniam enim defecerunt eos esse, et rarefacta est omnis aqua, deliberaverunt injicere manum jumentis suis, — et omnia quæcumque distinxit eis Deus in legibus suis non comedere, decreverunt insimile. — 13. Et primitias frumenti, et decimas vini, et olei que servaverant sacrificantes sacerdotibus assistentibus in Hierusalem ante faciem Dei nostri, decreverunt expendere, quia neque manibus oportebat tangere quemquam eorum, qui de populo. — 14. Et miserunt in Hierusalem (quoniam qui ibi habitant, fecerunt hæc) eos qui transportarent ipsis remissionem à senatu. — 15. Et erit simul ac renuntiatum ipsis fuerit, et fecerint, dabenter tibi in perditionem in die illâ. — 16. Unde ego serva tua cognoscens hæc omnia, aëfugi à facie eorum. Et misit me Deus facere tecum negotia, super quibus stupebit universa terra, quicumque audiverint ea. — 17. Quoniam serva tua Dei calix est, et ministrans nocte et die Deo coeli. Et nunc manebi apud te, domine mihi ; et exhibui serva tua per noctem in vallem, et deprecabor ad Deum. — 18. Et dicit mihi, quando fecerint peccata sua, et veniens deferam tibi, egredieris cum omni virtute tua, et non est qui resistet tibi ex eis. — 19. Et ducam te per medium Iudeæ usque ad venientium contra Hierusalem. Et ponam sedem tuam in medio ejus, et agis eos tanquam oves, quibus non est pastor : et non latrabit canis lingui sui coram te : — Quoniam hæc dicta sunt mihi secundum præcognitionem meam, et annuntiata sunt mihi, — et missa sum annuntiare tibi. — 20. Et placuerunt verba ejus coram Olophernes, et coram omnibus ministris ejus; et mirati sunt super sapientiam ejus, et dixerunt : — 21. Non est talis mulier à semine usque ad summum terræ, pulchra specie, et intellectu verborum. — 22. Et dixit ad eam Olophernes : Bene fecit Deus mitiens te ante populum, ut fiat in manibus nostris potentia : in his autem, qui vilipenderunt dominum meum, perditio. — 23. Et nunc remissa es tu in specie tua, — et bona in verbis tuis. Quare si feceris, sicut locuta es, Deus tuus erit meus Deus, et tu in domo regis Nabuchodonosor sedebis, et eris cognita apud omnem terram.

## COMMENTARIUM.

Ab Holoferne jubetur Judith animo esse bono, vers. 1, 2; interrogatur de adventis eius, vers. 3; respondet copiæ, vers. 4 et sequentibus; laudatur à sapientiâ et pulchritudine, vers. 18 et 19; variis denique promissis ornatur, vers. 21. In ipsâ verò ejus responsione, questionis non parum est, scilicet

verò ac rectè ipsa responderis. Sed omnia istorum quæ peccasse Judith videatur, coacervata postmodum erit disquisitio, idque responsum tantum summa hæc præcepanda. Promittit ergo ipsa Holofernes certam de Israelitis victoriam, idque probat maximè sextupliciter. Primo, ab ipsis Holofernes personâ,

quia est ipse à potentissimo rege, cum potentissimo exercitu missus, ita ut per eum non homines tantum, sed et agrestes fore domande, illiusque imperio subigendae sint, vers. 5; est præterea summa ipsius ejusdem industria, prudentia, bonitas, robur, sapientia, rei militaris peritiae et disciplina, jumque hoc apud universas gentes, in provinciis omib[us], illustri famâ celebrantur et depre- dicantur, vers. 6. Bellorum verò pleraque solū etiam fāciēt confici et stare non malè dixit apud Curtium lib. 5, quipiam. Deinde, ab iis que dissenserat, cap. 5, Achior, vers. 7. Quando in Deum peccarunt Hebrei, vincuntur. At jam peccaverunt, vers. 8. Tertio, ab ipsorum Hebreworum pavore, quia suorum sibi peccatorum consciū sunt, vers. 9. Quartō, ab extremā, quā jam labo- rant, fame ac siti, vers. 10. Quinto, ab impio ipsorum consilio, quo divinam in se iram magis conciliabunt. Duo enim instituerunt; jumentorum scilicet sanguinem cibihere, vers. 11 quod divīna legi ipsi vehementer vetitum, Leviticus 17, vers. 10 et sequentibus, Deuteronomio 12, vers. 15, cap. 15, vers. 25, et es ipsa, quae Deo consecrata sunt, devorare, vers. 12, pri- mitias frugum et decimas, quarum rerum tanta sanctitas est, ut eas laici ne maliibus quadem contingere deberent, multo minus edendo consumere in loco istiusmodi profano, Deuteronomio 12, vers. 6, 7, 17, 18. Sexto, denique, à seipso, quae divino luce afflato precon- vit omnia, et ut ea ipsi Holoferni præsumuit, à Deo missa est, vers. 13, et deinceps ab eodem de futuri prædocebūt, quas et præ- gnificet omnia, vers. 14, 15, 16. In responsione hujus principiū, vers. 4, adiicit Græcus: *Et loquar pueris tua in conspectu tuo, et non exentiōne mendacium domino meo hic ipsi nocte.* Ibidem pro, perfectam rem faciet Dominus tecum, est, perfecti rem sive omniō neglegit tecum officiet Dominus. Neque excusat dominus natus ab illo que cogitauit et instinuit. Jurabit antea, cap. 4, vers. 12, Nabuchodonosor, per thronum suum; nunc jurat Judith, vers. 5, per Nabuchodonosorem, et ipsius Holofernis potentiā. Vetus enim haec jurandi formula, cuius sensus est: Tam verè quā vivit Nabu- chodonosor, usque viget vis et potentia, tam vera quae jam loquitur. Et sic 1 Reg. 1, v. 26, dixit Eli Anna<sup>4</sup>: Obsecro, mi domine, visit anima tua, ego non illa mulier, cap. 17, vers. 23. Saüli Abner: Visit anima mea, rex, si novi; cap. 25, vers. 56, Davidi Abigail: Visit

Dominus, et visit anima tua, qui prohibuit te, ne venires in sanguinem; et 2 Reg. 15, vers. 21, 4 Reg. 2, Elius Eliseus vers. 2: Visit Dominus, et visit anima tua, quia non dereliqueris eum, ite- rūmque vers. 4 et 6, et hic infra, cap. 42, vers. 4. Tribuit verò ipsi sapientiam, collis- consilia inenarrabili et exequendi facilitatem, sci- entiam, et similia, quae ante dicta. Explicantur et in Graeco de Achioro plura vers. 7: Dominator domine, ne præterea illius orationem, sed eam in cor tuum domitte, quia vera est. Nas autem penitus gressu rostris, neque praesulat contra ipsas gladiis, nisi in Deum suum pec- carent. In vers. 11, significat etiam Graecū Ju- dith eos non sanguine tantum bibendo, sed et carnibus cibisque aliis vetricis edendis di- vinis leges violatores. Quia verò scelerum istorum Hierosolymitanos etiam esse particeps asserit. Miserunt Bethulienses Hierosolymam, quia et qui ibi habitant, eadem aliquando fecerunt, certos fastos qui injas refacienda licen- tiatione a senatu offerrent. Eadem enim sententia est, sive pacemque; cum Romano exemplari, sive pacemque; cum libris aliis, quos idem exemplar oīat, ubi tamen fortè rectius per- severans et perspicuerans legeremus, quia nondum redierant, cum subdatur: *Et ait car- cassimmatum illi fuerit, quid scilicet Hierosolymitanus senatus conederat, et non facient.* In Complutensi aliter quidem est, non alio tam- men sensu: Qui illi habitant, fecerant eadem cum illis qui illius tessellam offerebant. Hic verū inter alia magni Hierosolymorum synedrii officia fuisse significatur, ut in iis que ad religionem spectarent, ab urbium aliarum sensibus et principibus consideraretur, de dubiis interrogaretur, ab eo si que necessariae viderentur, legum quarundam solutiones, sive dispensationes peterentur, ut etiam monet lib. 4, cap. ult., apud Josepham, Moses. De se plura etiam narrat vers. 13: *Misi me Dominus tecum eas res facere, asper quibus ob- amperet omnis terra, quicquid eas audierit.* Religiosa enim est ancilla tua, et dies atque noctes colens Deum casti. Et nunc mox apud te, domine mi, et exhibe ancilla tua nocte in val- lem, et precaber Deum, et dicet mihi<sup>5</sup>, quando fecerint peccata mea, pro quo nositer ponam illis conjunctam, eodem sensu, dicit: Quando eis reddit peccatum manu. Ad significandam magnam res tantas gerendi facultatem absque ullo penitentia detrimento aut pericolo proverbiū adhibet, vers. 15: *Non latrabit vel nuns- canis contra te (sic sp̄cū nūs vñ yd̄c̄t̄) alio-*

émissari mei, ne singul quidem sub hiscere av-  
debit coram te). Quo etiam modo Moyses  
Exodi 11, vers. 7: *Ayud emeris filios Israel nou-  
muziet eam ab homine, usque ad peccatum.* Quod  
providentiam Dei v. 16, ait noster, id Graecus

## CAPUT XII.

1. Tunc iussit eam introire ubi repositi  
erant thesauri ejus (1), et iussit illi man-  
nere eam, et constituit quid daretur illi  
de convivio suo (2).

2. Cui respondit Judith, et dixit: Nunc  
non potero manducare (3) ex his quae mihi  
principis tribui, ne veniat super me offenditio (4): ex his autem quae mihi defulsi,  
manducabam.

3. Cui Holofernes ait: Si defecerint (5)  
tibi ista quae tecum defulisti, quid facie-  
mus tibi?

4. Et dixit Judith: Vixi anima tua (6),  
domine meus, quoniam non expendet  
omnia haec ancilla tua, donec faciat Deus  
in manu mea nunc quae cogitavi. Et indu-  
xerunt illam servi ejus in tabernaculum  
quod praecepserat.

5. Et petuit, cum introiret, ut daretur ei  
copia nocte (7), et ante lucem, egredi-  
endi foras ad orationem, et deprecandi  
Dominum.

6. Et praecepit cubiculariis suis, ut sicut

(1) Graecè est ἡγεμόνης, vasa et supellex  
argentea. Italicè dicitur, largitaria.

(2) Illoc fiebat honoris causa, et ut habere-  
tur formæ cura. Sic Danielis cap. 1, tribus  
pueris cibus regius constitutas est.  
(Menochius.)

(3) Simile est quod de Danielis narratur  
Danielis primo: *Preparauit autem Daniel in  
corde suo, ne palaveretur de mensu regis, etc.*  
Sed queritur, quare de cibis Assyriorum Ju-  
dith soluerit comedere, ne quidem etiam pos-  
ta, cum convicio Holofernis interfuit, ut  
sequitur hoc eodem capite, versu decimo  
nono, quandoquidem verisimile sit, in tanto  
apparatu ciborum, nonnulla saltem fuisse que  
non erant lege prohibita? Quidam dicens  
quod cibi gentilium, maxime in solemniis  
convivis, erant omnes oblati prius idolis, et  
proinde contaminati. Potest etiam aliter re-  
sponderi, mulier Iudea ex pia conscientia  
abstinuisse non solum a cibis lege prohibiti-  
bus, verum etiam ab aliis cibis laudatoribus, ut  
patet de Danièle et sociis, qui pasti sunt le-  
guminibus. Rechabizæ etiam abstinebant à  
vino. Sed hanc solutionem non mulum præsentis  
loco quadrat. Nam Judith, ut narratur capito  
decimo, secum attinerat in Bethulia ascep-  
tus, seu utrum vini ad potum suum. Igmar  
dicendum puto omnes Iudeos solitos esse

impetus ipsius Judith sit. At utriusque est  
ista præfertia, seu providentiæ et præno-  
scendi facultas, Dei tanquam donantis, Ju-  
dith tanquam accipientis et habentis. Omnia  
bona dolesque nostre similiter Dei sunt.

## CHAPITRE XII.

1. Alors il commanda qu'on la fit entrer au  
lieu où étaient ses trésors, et qu'elle y demen-  
trait; et il l'ordonna ce qu'on lui donnerait de  
sa table.

2. Judith lui répondit: Je ne pourrai pas  
manger maintenant des choses que vous com-  
mandez qu'on me donne, de peur que le pé-  
ché ne tombe sur moi; mais je mangerai de  
ce que j'ai apporté avec moi.

3. Holoferne lui répondit: Si ce que vous  
avez apporté avec vous vient à vous manquer,  
que pourrons-nous vous faire?

4. Judith lui répondit: Je jure par votre  
saint, mon seigneur, qu'avant que votre ser-  
vante ait consommé tout ce qu'elle a apporté,  
Dieu fera par ma main ce que j'ai imaginé. Et ses serviteurs la firent entrer dans la tente  
qu'il lui avait assignée.

5. Elle demanda, en y entrant, qu'on lui  
donnât la liberté de sortir la nuit et avant le  
jour, pour aller faire sa prière, et invoquer  
le Seigneur.

6. Et Holoferne commanda aux huissiers de

simpliciter abstinere à conviviis gentilium,  
proprie periculum contaminationis, sicut, è  
contra constat ex Genesis 43, *Ægyptus quo-*  
*que existimat illucum sibi esse convivium*  
*inire cum Hebreis. Inquit ut vitarent illuc,*  
*etiam abstinebant à cibis.* (Estius.)

(4) Graecè scandala; sive, peccata si co-  
medam cibos, quos vetor comedere religione  
Dei mei. (Menochius.)

Id est, ne dum vespera cibis legi mea vetitis,  
offendiculum seu peccatum aliquod ex eo ea  
suscipiam, atque ita impediatur ne per me  
possit confici quod Deus in publicam bonum  
per me facere decrevit. (Tirinus.)

(5) Ex hac enim sollicitudine circa victimam  
Judith, apparet amor incensus ad eam.  
(Menochius.)

(6) Id est, per vitam tuam. (Menochius.)

Id est, sicut verum est quod tu vivis, ita  
verum est quod ego non consumam huc cibaria,  
antequam fecerit Deus quae cogitavi. Et in hoc  
verum dixit: nam prius interfactus fuisti  
Holofernes per eam, quod facere cogitat.  
Holofernes autem intellexit de traditione  
civilitatis in manus, referens dictum Judithad  
ejus verba superiora. (Lyranus.)

(7) Ut devotius Deum exoriant extra infla-  
tum castra. (Menochius.)

placeret illi, exiret et introiret ad adorandum Deum suum per triduum.

7. Et exhibat noctibus in vallem Bethulia, et baptizabat se in fonte aquæ (1).

8. Et ut ascendebat, orabat Dominum Deum Israel, ut dirigeret viam ejus ad liberationem populi sui.

9. Et (2) introiens, munda manebat in tabernaculo, usque dum aciperet escam suam in vespera (3).

10. Et factum est in quarto die Holofernes fecit oenam servis suis (4), et dixit ad Vagao eunuchum suum: Vade, et suade Hebreum illam, ut sponte consentiat habitare mecum.

11. Fœdum est enim apud Assyrios, si

(1) Nempe ante orationem corporis abluebat aqua. Nam baptizare ibi non est aliud quam ablucere, quo sensu et Eccl. 34, dicitur: Qui baptizatur à mortuo (id est, lavat se post contactum mortui), et liberum tangit eum, quid proficeret loco illius? Cadavera scilicet immundis erant apud Iudeos. Porro lavit se Judith ante orationem, vel quod putaret, seu metueret immunditiam aliquam legalem se fôrte contraxisse ex consortio gentilium, vel quia hoc habebat traditio Iudaica, ut ante orationem corporis lavarent. (Estius.)

BAPTIZABAT SE IN FONTE AQUE, purificans se si fôrte aliquam legalem labem contraxisset ex eo quod cum infidelibus versata esset. Sicut Marci capite septimo, numero quarto, Iudei à fôro baptizabantur, id est, à fôro domum reversi, ut labes consuetudine infidelium contractas abstergerent. (Menochius.)

BAPTIZABAT SE IN FONTE, qui erat in valle Bethulia, cuius aquaductus seu canalem cap. 7, versus 6, praeviderat Holofernes, et Bethuliensibus aquam subiraverat. In hoc fonte rito Iudaico manus pedesque abluebat Judith, ut mandaretur à profanatione seu immunditiis, si quam forsan ex consortio gentilium contraxisset. Nam Iudeis omnibus solerente erat baptizari, teste sancto Marco, cum vel à fôro, vel ex alio loco publico, ad quem gentiles etiam conveniebant, dominum redirent; ut eâ lassione purgarentur ab immunditiis, si quam fôrte ex contactu alienus gentilis contraxisserent. Judith verò iam in medio gentilium morabatur, idèoq[ue] noctu, si quam fôrte labem incurrisset, ab aliis volebat: saltem honestum hunc Iudaico religionis ritum prætexuit, ut absque suspitione posset nocturnis horis foras extra tentorium ad fontem, quoties vellet, prospere, et liberè per castra transire. (Tirinus.)

(2) Et (a fonte regressa, in tentorium suum) introiens (assuada à consortio et convictu gentilium) manebat (jejuna et orationi intenta) in TABERNACOLO suo usque ad VESPERAM. Samè operata illa Assyriorum castra, disciplinamque militarem, adequæ et Holofer-

sa chambre de la laisser entrer et sortir selon qu'elle le voudrait, durant trois jours, pour adorer son Dieu.

7. Elle sortit donc durant les nuits, dans la vallée de Bethulia; et elle se plongeait dans une fontaine.

8. Et en remontant, elle priait le Seigneur Dieu d'Israël, afin qu'il la conduisît dans le dessin qu'elle avait prémedité pour la délivrance de son peuple.

9. Puis rentrant dans sa tente, elle y demeurait pure jusqu'à ce qu'elle pût sa nourriture vers le soir.

10. Et il arriva que, quatre jours après, Holoferne fit un festin à ceux de sa maison, et dit à Vagao, son eunuque: Allez et persuadez à cette femme du peuple hébreu, qu'elle consent d'elle-même à venir habiter avec moi;

11. Car les Assyriens croyaient qu'il est honnus familiam utrumque prolam fuisse, in quâ talis forme et elegantia puella (sic enim vocabant Juditham) toto quadruplo, etiam nomen horis illius et intacia vagari quocumque vellet liberè posset; neque esset vel ex generis militibus, vel ex principibus, qui formam tam excellenter apud se, subique la potestate posse vim aliquam parares; vel ex noctu saltem ad preces et baptismata excusum insidiatus caput. Sed neque Holofernes, cuius dominus omnia subiebant, voluit alii videre, quam procum et blanditissimum, ipsam sibi derineret. (Tirinus.)

(3) Itaque jejunabat illa in castri, ut Dei opem promoveretur. (Calmes.)

(4) Quasi pro nuptiis Judith, cui intendebat sequenti nocte copulari, id est subducere: VADE, ET SUADE HEBREAM ILLAM, UT SPONTE CONSENTIAT HABITARE MECUM. per concubitum casalem. (Lyranus.)

Græci fert excepsisse illum cognitis seruos suis sois, et non vocari ad ministerium quemquam ex illis, qui es sis; majoris nempe libertatis gratia, remotis testibus licentias et libidinis sue.

UR SPONTE CONSENTIAT HABITARE MECUM, venire scilicet ad me; vel positus libidini rese satisfacere. Sed Græci et Syrus legunt: Venire ad nos, et comedere et bibere nobiscum. Nomen Vagos, seu petitis Bagos, commune est, et pro eumquoque quoconque usurpat: id nomen eunuchis fuisse apud Babylonios, Plinius affirmat. Nomina plurim ex his eunuchis, vel Bagos posteritati commendavit historia. Porro hunc nomini idem accedit, quod eunuchus apud Græcos; sapio enim usurpatur pro praefecto apud principem; plerisque tamen matronarum erant custodes: Quem pater est dominum servandi cura, Bagos.

Græci et Syrus ferunt Bagos haec Holofernes primus fuisse regiam adiutum præfatum, et in ejus tentorium exceptum fuisse Juditham. In Hebreo Estheris eunuchus appellatur Bayatha, et in Græco Amaz nomine Bagos distinguuntur. (Calmes.)

femina irrideat virum, agendo ut immunitis ab eo transeat (1).

12. Tunc introivit Vagao ad Judith, et dixit : Non vereatur bona poëlla introire ad dominum meum, ut honorificetur ante faciem ejus, ut manduet cum eo, et bibat vinum in jucunditate (2).

13. Cui Judith respondit : Quæ ego sum, ut contra dicam domino meo ?

14. Omne quod erit ante oculos ejus bonum et optimum, faciam (3) : quidquid autem illi placuerit, hoc mihi erit optimum omnibus diebus vite meæ.

15. Et surrexit, et ornavit se vestimento suo, et ingressa stelit ante faciem ejus (4).

(1) Vide hic corrupissimos et impurissimos Assyriorum et Persarum mores, quibus libido adeo erat honesta, ut per omnes feminas grassaretur, adeo ut apud eos fedum haberetur aliquam intactam reliquat. O tempora ! Audi Annulas. Marcell. lib. 25 de Persis : « Effusis, inquit, plerique solidi solvi in Venerem, et regreque contenti multitudine pellicum puerilium stuprorum, expertes pro opibus quaque assidere matrimonia plura, vel paecas, tunc apud eos per libidines varitas charitas dispersa torpescit. » Idem tradit Strabo lib. 15, ad finem, et Cicero actione 5 in Verrem. Audi sceleris magis fonda. Theod. q. 24 in Levit. : « Persæ, ait, in hunc usque diem non sororibus solùm, sed etiam matribus ac filiis, nuptiarum lege permiscentur. » Idem de Medis, Indis et Ethiopibus tradit S. Hier. lib. 2 contra Jovin. Unde Euripides in Andromedæ :

Tale, ait, est omnis barbarorum genus :  
Pater cum filii, frater cum matre  
Miceretur, soror cum fratre.

Mirum ergo non est quid Persæ plures habuerint uxores, idèque Judith Holofernes hanc formosæ conjugi riscam obiecisset, qui cum ei piscem hanc sua capere et necare.

(Gorn. à Lap.)

(2) Græcos : Bœbœ nobilam in levitate vi-  
non, et fieri in die late sicut pars una Aiorum Asar, que assisteret in domo Natachadæmon. Turpissimum hic eunuchs satis pervasis latens domini sui consilium. Invitat Juditham ad con-  
potationem, apertissimam castitatis hostem.

Persæ in convivis, magis quam reliqui Orientales, libidini et licentia indulgebant. Numquam enim ab Orientalibus femme in convivium vegetabantur ; seorsum femme resebantur ; atque ex Esthere discimus, quoniam constanter regias Vashti recusaverit eum venire, ubi Assuerus convivio cum optimatibus assidebat. Apud historios tum Hebreworum tum Egyptiorum numquam legantur in convivis solemnitibus ; numquam apud veteres

teux à un homme qu'une femme se moque de lui, et qu'elle trouve moyen de se tirer d'avec lui, sans consentir à ses désirs.

12. Alors Vagao entra chez Judith, et dit : Que cette bonne fille ne craigne point d'entrer chez mon seigneur, pour être honorée de lui, pour manger avec lui, pour boire du vin dans la joie.

13. Judith lui répondit : Qui suis-je, moi, pour m'opposer à la volonté de mon seigneur ?

14. Et suivant de se prendre que pour une pure civilité ce qu'ox lui disait de la part d'Holoferne, elle repartit avec la même civilité : Je ferai tout ce qu'il trouvera bon, et qui lui paraîtra le meilleur ; car ce qui lui sera agréable, sera aussi pour moi ce qu'il y a de mieux en toute ma vie.

15. Elle se leva aussitôt, et elle se para de son vêtement ; et étant entrée dans la teste d'Holoferne, elle parut devant lui.

Græcos ; numquam denique adhuc nostræ sente apud Orientales. Liberiore in convivis legi velbantur Persæ, teste Herodoto, cum apud illos non adessent modò feminæ interdum convivis, sed eò accesserentur prostibulis ; et manus mulierum esset, quæ noctem canendo choræque agendo ante regiarum adiunctorum foras ducerent, quibus quædoque rex turpissime abutebatur. Id facilè innuere voluit Bagas, Juditham invitans ut veniret, nient filie Assyriorum, quæ assistent in domo Natachadæmon. Scio equidem, alios fuisse reges Assyriæ ac reges Persidæ, et duas hisce gentes moribus fuisse inter se nonnulli dissimiles ; sed libido unius populi erga feminas planè semperlibidinosus alterius ; id quod legentibus Sar-danapali gesta abunde constabit. (Calmet.)

(3) Hoc sine admiratione non legitur. Quid Ergo Juditha sincerè polliceri fecit, consensuram se libidini Holofernes? An Bagas sermonem non percepit? Numquid non cunctius mentem suam satis diserte expresserat? Reputandum est Juditham quodcum verborum officio ista dixisse. Eiusmodi porrè sponsiones vel oblationes, quibus alter alteri sese officiosè subdit; verba obsequi et demissionis, quæ extundunt colloquientibus, strictè acceptienda non sunt, nec severam eorum executionem quis unquam exigit, continentique semper ceditum quendam sensum et conditionem. Omnia implito, quæ optat Holofernes, ut posthac officium menum, padicitia, religio. Pravam imperatoris mentem non ignorabat Judith ; sed illam à se percipi, significare non tenebatur. Se ignorare simulavit; quam in ejus mente perspiciebat, malitiam neglexit, ut verba ejus minus quam fieri posset interpretare. Nulla lege jubemur mentem eorum qui nō alloquuntur detegere atque nodare ; si duplice sensum verba illorum habent, probum alterum, et alterum improbum, optimum teneri charitas jubet : hinc igitur legi Judith obsecuta est. (Calmet.)

(4) Addit Græcos, post ingressum Juditham

16. Cor autem Holofernis concussum est (1) : erat enim ardens in concepi cœn-  
tiū ejus.

17. Et dixit ad eam Holofernes : Bib  
nunc, et accumbē in jucunditate, quoniam  
invenisti gratiam coram me (2).

18. Et dixit Judith : Ebam, domine (3),  
quoniam magnifica est anima mea hodiè  
præ omnibus diebus meis.

19. Et accepit, et manducavit, et bibit  
coram ipso, ea quæ paraverat illi amilla  
ejus.

20. Et jucundus factus est (4) Holofer-  
nes ad eam, bibitque vinum multum ni-  
mis (5), quantum nunquam biberat in  
vitâ suâ (6).

accessit servus ejus, et strassit ei ante Ho-  
lofernem huius pelles arictum cum vellere, quæ  
accepterat à Bagôl ad quotidiam suam eam,  
et manducaret accessit super eos; addiditque :  
*Ingressa recubat Judith.* Vellera haec, ut in illis  
dormiret, data fuisse legit Syrus. Apud Home-  
rum, veteres humi cubabant super stratum arictum  
pellis. Galli olim et Hispani vestimentar  
et cubabant humi, ut adhuc Turci leuis  
adilis ab humo careant; culant enim super  
stratum humi lectum, quem manu removent.  
Illi dapes parant super pelles, atque respon-  
tar in tapetibus sedentes. In Targum Estheris  
4, legimus, centum illos septem ac vienes  
reges, quos celebri convivis seculis adhibuit  
Assuerus, venisse coronatos, cibosque cepisse  
super arictinas pelles accumbentes. Moris hu-  
ius quæ sit vetustus, ex hoc Judithis logo di-  
scimus. Animadvertere etiam juvat, eidem  
cum Holoferne mensa illam non accubuisse,  
sed soorsum et humi, ex veteri Persarum  
consuetudine. Cum rex aliquem ad convivium  
vocat, ait Heraclides Cumanus, soorsum rex  
vescitur sedens in lecto aureis pedibus fulto;  
sed coquitis humi sedentes edunt, neque nisi  
prob' merito madidi absunt. Intemperantiam  
et ebrietatem illi genitibus antiquitas frequen-  
ter exprobrebat: quæ accusationes immensis  
afflictis non fuisse, exemplum Holofernis pro-  
bat. (Calmet.)

(1) Id est nimio ardore libidinis commotum  
est: nam etsi volebat eam cogescere tan-  
quam uxorem, non tam movebatur ad hoc  
amore prollis, sed ardore libidinis. (Lyranus.)

(2) Ex hoc videtur quod reputabat eam  
quasi sponsam sibi gratissimam. (Lyranus.)

(3) Ex vino non tuo, sed meo, quod mecum  
ex Bethnili huc de causa tuli, ne vino aliquo  
gentilium polluerer. Unde sequitur : MANU-  
CAVIT ET BIBIT CORAM IPSO EA QUÆ PARAVERAT  
ILLI ANGILLA EJUS. Unde videatur Judith in ali-  
mensa aconbusse, quæ vicina esset mensa  
Holofernis, hoc ut coram ipso manducaret et  
liberet; non enim decebat ipsam in mensa  
tanti principis cum eo accumbere. Unde  
Greci habent : *Ei accessit angilla ejus, et  
strassit ei ante Holofernum humi pelles, quæ ac-  
cepserat à Bagôl, ad quotidiam suam eam.*

16. Holoferne en la voyant, fut frappé au  
cœur, parce qu'il brûlait de passion pour  
elle.

17. Et il lui dit : Bavez maintenant et man-  
gez avec joie, parce que vous avez trouvé  
grâce devant moi.

18. Judith lui répliqua : Je boirai, mon  
seigneur, parce que mon âme reçoit aujourd'  
hui la plus grande gloire qu'elle ait reçue  
dans toute sa vie.

19. Elle prit ensuite ce que sa servante lui  
avait préparé, et elle mangea et but devant  
lui.

20. Et Holoferne fut transporté de joie an-  
 près d'elle, et il but du vin plus qu'il n'en avait  
bu dans toute sa vie.

et manducaret, accumbens asper eas. Sic etiam  
namque mulieres gentes, ac nuper Mulcasses rex  
Tunetanus coram Carolo V humi sedens pra-  
debat. Bibit ergo coram Holoferne Judith, ut  
eoum eradicet et illi suspicionem Holoferni  
eximeret, atque eum ad largiorib[us] libidinibus  
provocaret, atque ex potu somno consopita  
trucidaret, atque ut ex vino spiritus et  
animos, viresque hauriret ad aggredientum  
tam arduum facetus. Erat enim jejuna, et  
ex jejuniu debilis et languida. (Corn. à Lap.)

(4) Credens ejus fru[m] amplexibus.

(Menochius.)

(5) Ex ardore namque libidinis jam amise-  
rat discretionem carendi sibi ab excessu vini.  
(Lyranus.)

BUSTAT. In Graeco est : *Bis asf, id est,*  
et *causa una.* (Menochius.)

(6) Grecæ ex quo satis erat. Dei providentia  
id factum, ut copites vino Juditham non tan-  
geret, sed illa sobria et casta mansens cum  
perimeret. Vide hic quād gaudiis vicina sint  
tristis, quādque convivia et crapula in funus  
mortuorum desinant, ac extrema gaudia hanc  
acciperet. Eni Holofernes delictis adipatus,  
vino immersus, musicorum harmoniâ exulta-  
tans, amoribus ebrios, mox à Judith truncat-  
ur, et ad inferos, ubi suum crapulam aeternâ  
sit in flammis perennantis digerat, destru-  
tur. Andi S. Amb. lib. de Eliâ et Jejunio :  
« Bibebant vinum in ebrietate potentes, qui  
Holoferni principi militiæ regis Assyriorum  
se tradere gestabant; sed non bibebat femina  
Judith jejunans omnibus diebus viduitatis  
e sua, præter festorum dierem solemnitates.  
His armis munita processit, et omnem As-  
syriorum circumvenit exercitum. Sobri vi-  
gore consiliis abstulit Holoferne caput; ser-  
vavit podicidium, viciorum reportavit. Ille  
enim succincta jejunio, in castis presen-  
tibus alienis : ille vino sepultus jacebat ut  
ictum vulneris sentire non posset. Itaque  
minus mulieris jejunium, innumerous stravit  
exercitus Assyriorum. » Præclarè S. Basili.  
hom. 14 de Ebrietate : « Ebrietas, ait, demon  
est voluntarius ex voluptate animalibus nostris  
inditus. Ebrietas malitia mater est, virtus  
immodica, fortis virum reddit ignoratum, ex  
temperato fecit lascivum, jessitum ignoscat,  
prudentiam extinguat. » (Corn. à Lap.)